ПРИГОВОР

 ИФИО1

<

адрес> 24 июля 2020 года Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Панковой К.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

защитника ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого Секеевского ФИО17

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

Секеевского ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Больше - 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, работающего сторожем-вахтером в 

<

адрес> больнице филиале № ФГБУЗ СМКЦ ФМБА России, проживающего по месту временной регистрации со сроком до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5-ая просека, 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Секеевский ФИО19. совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, а также незаконное хранение растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у находящегося по адресу: 

<

адрес>, Секеевского ФИО20. возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – марихуаны, в крупном размере для личного употребления, а также растения – конопля(растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, без цели сбыта для личного употребления, в крупном размере, и частей растения-конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, без цели сбыта для личного употребления, в крупном размере. 

Примерно в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, Секеевский ФИО21., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства – марихуаны в крупном размере для личного употребления, а также растения – конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в крупном размере для личного употребления, и его частей, в крупном размере, для личного употребления, используя всемирную сеть «Интернет», незаконно у неустановленного лица за неустановленное денежное вознаграждение приобрел семена растения – конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство. Продолжая реализацию своего умысла, Секеевский ФИО22. оборудовал комнату в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно осуществил посев и выращивание без надлежащего разрешения компетентных органов запрещенных к возделыванию растений, а именно растения – конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, путем посева семян конопли в горшки с землей, полива водой, обработки удобрениями, налаживания необходимого освещения, обеспечивая циркуляцию воздуха. 

В результате ухода за посевами конопли Секеевский ФИО23 в период с октября ДД.ММ.ГГГГ года до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вырастил 8 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 380, 54 грамм грамма, что является крупным размером, получив тем самым право на незаконное владение для личного употребления этими растениями – конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, которое Секеевский ФИО24 незаконно хранил по вышеуказанному адресу до момента их обнаружения сотрудниками полиции. Кроме того, в указанный период времени, Секеевский ФИО25., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, собрал наркотикосодержащие цветущие верхушки и листья конопли, образующие единую массу зеленого цвета, содержащую в своем составе наркотическое средство марихуану массой 895, 69 грамм в крупном размере, а также части наркотикосодержащих растений – конопля, общей массой 896,12 грамм в крупном размере, часть из которых после их последующего высушивания и перетирания упаковал для удобства в полимерные пакеты, и незаконно, умышленно без цели сбыта хранил их в своей квартире по вышеуказанному адресу для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 20 часов 10 минут сотрудники 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> провели обследование жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания Секеевского ФИО26., в ходе которого обнаружили и изъяли растения в количестве 8 штук, являющееся растениями – конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 380,54 грамма, в крупном размере и части растения - конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 896, 12 грамм, в крупном размере, а также единую массу зеленого цвета, содержащую в своем составе наркотическое средство марихуану массой 895, 69 грамм в крупном размере, которые Секеевский ФИО27. незаконно хранил без цели сбыта.

Подсудимый Секеевский ФИО28. в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и показал, что ранее злоупотреблял спиртными напитками, потом решил избавиться от алкогольной зависимости и перейти «на траву». Поскольку сын с ним не жил, он посчитал возможным в своей квартире выращивать растение – коноплю, содержащее наркотическое средство. Ранее дома он растил помидору, поэтому ему было известно, как ухаживать за растениями. Для удобства выращивания конопли, стену одной из комнат, он обшил фольгированным полимером, установил 6 ультрафиолетовых ламп, принудительную вытяжку. Примерно за 4 месяца до того, как сотрудники полиции провели обследование его квартиры, в сети «Интернет», он купил семена конопли, произведя оплату покупки на сайте, название не помнит, которые позже забрал в отделении почтовой связи, при этом семена конопли находились в пакетике из-под семян других растений. Затем он принес семена конопли домой, высадил их в 8 горшков и начал выращивать коноплю у себя дома, смог получить урожай, но не успел им воспользоваться. О том, что он выращивает дома коноплю, его сын Секеевский ФИО29. не знал. ДД.ММ.ГГГГ в гости пришел его сын Секеевский ФИО30 принес ему продукты, затем сразу же ушел; чем сын занимался в квартире, он не следил, так как в это время смотрел телевизор. Во сколько сын ушел от него, он не знает, он просто услышал, как хлопнула входная дверь. Затем позвонили в дверь, когда он открыл дверь, в квартиру вошли сотрудники полиции, представились и предъявили постановление суда о разрешении проведения обыска в квартире. В ходе проведения обыска в квартире были обнаружены и изъяты: 2 или 3 необработанных куста конопли, которые он срезал и повесил сушить, высохшее вещество растительного происхождения, которое было обработано и лежало в банке; 8 горшков с произрастающими в них кустами зеленого цвета. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО33 ФИО31., данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, в части, касающейся предъявленного ему обвинения, из которых следует, что примерно в августе ДД.ММ.ГГГГ года на территории дачного массива «

<

адрес>», где у него расположена дача, он собрал семена с растений конопли, чтобы попробовать вырастить растение конопли дома для личного употребления путем курения, а также для рыбалки в качестве добавки к прикорму. Для этих целей, на складе, расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, он приобрел оборудование для выращивания цветов, а также удобрения для растений. Технология выращивания растений ему известна, так как ранее он растил помидору у себя в квартире. Растения конопли он растил для себя, ранее курил сигареты и решил попробовать марихуану. О том, что его сын Секеевский ФИО32. берет у него из квартиры марихуану, он не замечал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-00 часов к нему пришел его сын - ФИО3, чем тот занимался в квартире, он не следил, так как в это время смотрел телевизор, во сколько сын ушел от него, он не знает, он просто услышал, как хлопнула входная дверь. Через некоторое время к нему в квартиру позвонили молодые люди, он открыл дверь, молодые люди представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется судебное разрешение на проведение обследования жилища по адресу его проживания: 

<

адрес>, и предъявили ему данное решение. Сотрудники представили двух незаинтересованных лиц мужского пола в качестве понятых. С сотрудниками полиции в квартиру зашел его сын, ФИО3 Его попросили представиться, он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по вышеуказанному адресу. Сотрудник полиции ознакомил всех присутствующих с постановлением суда на производство обследования жилища. Далее в ходе обследования квартиры, на кухне, на веревке, натянутой под потолком, были обнаружено высохшее вещество растительного происхождения, он пояснил, что данное вещество является наркотическим, а именно, коноплей, которую он сам вырастил и повесил сушиться под потолком. Данное вещество было изъято сотрудниками полиции, упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительными надписью, опечатан печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Далее они проследовали в зал. Стены зала обшиты фольгированным полимером, справа установлены 6 ультрафиолетовых ламп, принудительная вытяжка, так же на полу комнаты находились емкости с различными удобрениями для земли. На полу, под лампами, находились 8 горшков с произрастающими в них кустами зеленого цвета. Он пояснил, что в данных горшках произрастает растение - конопля, содержащее наркотическое средство, кусты он высадил самостоятельно. Данные 8 кустов были извлечены сотрудниками полиции из горшков вместе с корневой системой и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обмотана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительными надписями и печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Также в ходе обследования данной комнаты, по левой стене, был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. Он пояснил, что в пакете также находятся части растения конопля. Данное вещество также было изъято сотрудниками полиции и упаковано соответствующим способом. Также в зале, слева, находится шкаф коричневого цвета, на верхней полке которого находилась пластиковая банка, снаружи оклеенная фольгой, внутри которой находились 7 пластиковых контейнеров с семенами внутри каждого и бумажный лист с рукописным текстом. Он пояснил, что семена - растения конопля, которые он приобрел в интернет-магазине, точное название сайта он не помнит. Данная пластиковая банка с содержимым была изъята сотрудниками полиции и упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была обмотана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительными надписью, опечатан печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Далее, на верхней полке вышеуказанного шкафа были обнаружены 2 вязанные маски черного цвета с прорезями для глаз, которые принадлежат ему. Данные маски он использовал при выращивании растений конопли, так как от данного растения исходит специфических запах. Данные маски были изъяты сотрудниками полиции и упакованы соответствующим способом. Далее все участвующие проследовали в спальню. С правой стороны от входа расположен шкаф-купе коричневого цвета. На одной из полок данного шкафа были обнаружены 2 стеклянные и одна железная баночки с веществом растительного происхождения внутри каждой. Данные банки с веществом были изъяты сотрудниками полиции и упакованы соответствующим способом. Также в спальне возле дивана были обнаружены три бочки из полимерного материала синего цвета, внутри каждой бочки находилось вещество растительного происхождения. Он пояснил, что это части растения конопли, которую он вырастил сам. Данное вещество было изъято сотрудниками полиции и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью и печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. На полу, возле бочек, были обнаружены электронные весы, которые он использовал в личных целях, в том числе для взвешивания конопли. Данные весы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы соответствующим способом. Более в квартире ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По результатам обследования его квартиры был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым, он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где он был опрошен по факту произошедшего. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. В отношении него сотрудники полиции никакого физического и психологического воздействия не оказывали.

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого Секеевский ФИО35. дал показания, которые аналогичны ранее данным им показаниям при первом допросе (л.д.64-68, л.д.132-136).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый Секеевский ФИО34 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что в августе ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на дачном участке в дачном массиве «Сокские Зори» в 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта собрал верхушечные части дикорастущей конопли, привез их в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, и высадил в горшки, начал выращивать, однако данные семена конопли не проросли. После чего, он приобрел семена конопли в сети «Интернет» и стал их выращивать для личного употребления у себя дома по вышеуказанному адресу. 

Помимо признательных показаний подсудимого Секеевского ФИО36., его вина в совершении преступления подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО3 - сына Секеевского ФИО37 который после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он пришел в гости к отцу, проживающему по адресу: 

<

адрес>46, открыл дверь своим ключом, зашел в квартиру, увидел, что отец смотрит телевизор. Он поздоровался и прошел сначала в комнату, а затем на кухню, положил продукты. Находясь на кухне, увидел, что там сушится трава, срезал немного, забрал с собой и ушел из квартиры отца. На улице его задержали оперативные сотрудники, они подошли, представились и предъявили разрешение на проведение обыска в квартире его отца; затем был проведен обыск, в ходе которого было изъято много различных предметов. Оперативные сотрудники ходили по квартире, а он в это время сидел в наручниках в комнате. В его присутствии в основном были изъяты только принадлежащие ему вещи. Все растения находились во второй комнате, но во время обыска он туда не заходил. Протокол осмотра квартиры был составлен на кухне, он там лишь расписался. Также пояснил, что когда приходил в гости к отцу, тот находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он старался не заходить в его комнату; о том, что в своей комнате отец растит коноплю, он не знал;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 – оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в судебном о том, что к ним в отдел поступила оперативная информация о причастности Секеевских (отца и сына) к незаконному выращиванию и распространению наркотического средства - марихуаны. 

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры по 

<

адрес>, где проживают Секеевские. Сначала осуществляли наблюдение за подъездом 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в обеденное время из подъезда вышел ФИО3, который был задержан, сотрудники полиции ему представились, предъявили служебные удостоверения и в присутствии понятых предложили выдать запрещенные вещества. На данное предложение ФИО14 выдал желтую банку, внутри которой находилось вещество растительного происхождения, пояснил, что внутри банки находится марихуана для личного употребления. Данное наркотическое средство было у него изъято и надлежащим образом упаковано, также у него изъяли сотовый телефон, который был упакован. Далее вместе с ФИО3 они поднялись в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился Секеевский ФИО38., ему предъявили постановление суда о разрешении обследования жилища. После чего начали осматривать квартиру, сначала зашли на кухню, где была натянута леска, а на ней сушились кусты конопли. Секеевский ФИО39. пояснил, что коноплю сушит сам для себя. Указанные растения были изъяты и надлежащим образом упакованы. После чего они проследовали в зал и увидели, что данная комната справа была огорожена и обшита фольгой, там находилось 6 ламп и 8 горшков, в которых росли кусты марихуаны. Они были изъяты и надлежащим образом упакованы. Также нашли семена и удобрения, которые изъяли и надлежащим образом упаковали. В другой комнате около дивана были обнаружены и изъяты 3 бочки с веществом растительного происхождения. Секеевский ФИО40. пояснил, что это марихуана, которую он выращивал для себя. Во время осмотра и обследования квартиры присутствовали понятые, был составлен протокол осмотра квартиры, никаких замечаний к его содержанию ни от Секеевского ФИО41., ни от Секеевского ФИО42. не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 в части, касающейся предъявленного Секеевскому ФИО43. обвинения, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он находился на 

<

адрес>, в районе ООТ «

<

адрес>», где шел по данной улице в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Он согласился, так как у него было свободное время. Кроме того, был приглашен еще один парень, как ему пояснили, тот был приглашен так же, как и он, в качестве незаинтересованного лица. Сотрудники полиции пояснили им о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотического средства - марихуана. Далее один из сотрудников полиции разъяснил ему и второму незаинтересованному лицу суть, порядок проведения данного оперативного мероприятия, а также то, что они (незаинтересованные лица) имеют право участвовать при проведении данного мероприятия, по окончанию - знакомиться с соответствующими актами и протоколами, делать заявления и замечания, которые будут внесены в соответствующие документы. После чего он, совместно со вторым незаинтересованным лицом, проследовал на автомашинах к дому № по 

<

адрес>, где они остановились у второго подъезда данного дома. Когда они вышли из автомашины, то через некоторое время из данного подъезда вышли молодые люди, представились сотрудниками полиции и ранее неизвестный ему мужчина. Сотрудники полиции пояснили им (незаинтересованным лицам), что это и есть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сотрудник полиции представил их (незаинтересованных лиц), попросил представиться последнего, на что тот назвал свои данные ФИО3. 1983 г.

<

адрес> все (он, второе незаинтересованное лицо, сотрудник полиции) прошли в автомашину, на которой они приехали и, находясь в салоне данной автомашины, сотрудники полиции пояснили ФИО3, что тот подозревается в незаконном обороте наркотиков и в отношении него проводилось оперативное мероприятие. Далее сотрудники полиции спросили ФИО3 о том, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что ФИО3 пояснил, что при нем находится наркотическое средство - марихуана, пояснив, что хранит его с целью личного употребления и взял у себя дома. Далее ФИО3 в их присутствии выдал из правого кармана, одетой на нем куртки, железную банку, открыв которую, все присутствующие увидели, что в ней находится вещество растительного происхождения. Вышеуказанная банка с веществом сотрудником полиции была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Далее сотрудник полиции в их присутствии произвел исследование предметов одежды ФИО3, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон». Данный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО3 ничего запрещенного более обнаружено не было и не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым, участвующие поставили свои подписи. Кроме того, одним из сотрудников полиции производилась фотосъемка. Сотрудники полиции также предъявили ФИО3 постановление о разрешении обследования их жилища, и они все, совместно с ФИО3 проследовали по его месту жительства, в 

<

адрес>. Дверь в квартиру им открыл сам ФИО3 своими ключами, которые были при нем. Зайдя в квартиру, там находился ранее неизвестный им мужчина «в возрасте». Сотрудники полиции представились данному мужчине, предъявили удостоверения и представили их, как незаинтересованных лиц, и попросили назваться данного мужчину, на что тот представился Секеевским ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по данному адресу. Сотрудник полиции ознакомил ФИО3 и ФИО2 с постановлением суда на производство обследования их жилища. В ходе обследования данной квартиры, на кухне на веревке, натянутой под потолком, было обнаружено высохшее вещество растительного происхождения. Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Секеевский ФИО45. пояснил, что данным веществом является наркотическое средство конопля, которое тот сам вырастил и высушил. Далее они проследовали в комнату. Справа, при входе, стены были обшиты фольгированным полимером, установлены 6 ультрафиолетовых ламп, принудительная вытяжка, так же на полу комнаты находились емкости с различными удобрениями земли. На полу, под лампами, находились 8 горшков с произрастающими в них кустами зеленого цвета. Секеевский ФИО46. пояснил, что в данных горшках произрастает наркотическое средство - конопля, которое высадил тот. Данные 8 кустов были извлечены из горшков вместе с корнями и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Так же в ходе обследования данной комнаты, по левой стене, был обнаружен мешок черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. Секеевский ФИО47 пояснил, что в мешке так же находится конопля. Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Так же в данной комнате находился шкаф. На верхней полке шкафа была обнаружена пластиковая банка, оклеенная фольгой, внутри которой были обнаружены 7 пластиковых контейнеров с семенами внутри каждого и бумажный лист с рукописным текстом. Данная пластиковая банка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана ничью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Так же на верхней полке данного шкафа были обнаружены 2 вязанные маски с прорезями для глаз. Данные маски были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Далее все участвующие лица проследовали в зал. При входе в зал, с правой стороны, расположен шкаф. На средней полке данного шкафа были обнаружены 2 стеклянные и одна железная баночки с веществом растительного происхождения внутри каждой. Данные банки с веществом были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Так же в данной комнате, возле дивана, были обнаружены три бочки с веществом растительного происхождения внутри каждой. Данное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. Секеевский ФИО48. пояснил, что в данных бочках находится наркотическое средство марихуана, принадлежащее ему. На полу, возле бочек, были обнаружены электронные весы. Данные весы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего обследования квартиры более ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. По всем вышеуказанным действиям был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым участвующие лица расписались, также производилась фотосъемка. После этого они все проехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где были опрошены. В ходе проведения всех мероприятий физического и психологического давления на Секеевских не оказывалось, все действия были ясны и понятны (л.д. 86-89);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в части предъявленного Секеевскому ФИО49 обвинения, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.90-93).

Кроме того, вина Секеевского ФИО50. в совершении преступления, подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ том, что ДД.ММ.ГГГГ личным составом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружены 8 произрастающих в горшках кустов и вещество растительного происхождения в высушенном виде, принадлежащие ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Секеевскому ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по вышеуказанному адресу (л.д.5);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что врио заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> направляет в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> ОП№ У МВД России по 

<

адрес> результаты ОРМ в отношении ФИО3 и Секеевского ФИО52., зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (л.д.6-7);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с рапорта на проведение ОРМ «Наблюдение». «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3 и Секеевского ФИО53.; постановления о проведении ОРМ «Наблюдение». «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3 и Секеевского ФИО54. (л.д.8);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по самарской области Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о получении разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение». «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3 и Секеевского ФИО55. (л.д.9);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированных по адресу: 

<

адрес> (л.д.10);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15-00 часов до 15 часов 40 минут оперуполномоченный Свидетель №1, совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО10 осуществляли скрытое наблюдение за 2 подъездом 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно в 15 часов 40 минут из данного подъезда вышел ФИО3, вел себя подозрительно, неуверенно, в связи с чем было принято решение о его задержании, после чего наблюдение было прервано (л.д.11);

- актом обследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут ФИО3, находясь у 2-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе исследования предметов одежды, проведенного в присутствии понятых, добровольно выдал железную банку золотистого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, пояснив, что это наркотическое средство марихуана, предназначенное для личного употребления, которое он взял из дома (л.д.12-13) и фототаблицей к нему (л.д.14-15); 

-постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения обследования жилого помещения и участка местности по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3 (л.д.18);

- актом от ДД.ММ.ГГГГ обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживает Секеевский ФИО56., было обнаружено и изъято: на кухне, на веревке, натянутой под потолком, - высохшее вещество растительного происхождения; в комнате, справа, при входе стены были обшиты фольгированным полимером, установлены 6 ультрафиолетовых ламп, принудительная вытяжка, так же на полу комнаты находились емкости с различными удобрениями для земли. На полу под лампами находились 8 горшков с произрастающими в них кустами зеленого цвета. В ходе обследования данной комнаты по левой стене был обнаружен мешок черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. На верхней полке шкафа была обнаружена пластиковая банка, оклеенная фольгой, внутри которой были обнаружены 7 пластиковых контейнеров с семенами внутри каждого и бумажный лист с рукописным текстом; 2 вязаные маски с прорезями для глаз. На средней полке шкафа, находящегося в зале, обнаружены и изъяты: 2 стеклянные и одна железная баночки с веществом растительного происхождения внутри каждой. Так же в данной комнате, у дивана были обнаружены три бочки с веществом растительного происхождения внутри каждой. На полу возле бочек были обнаружены и изъяты электронные весы (л.д. 19-24); фототаблицей к указанному акту (л.д.25-29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование растения в количестве 8 (восемь) штук, общей массой в не высушенном виде 2385,50 грамм, изъятые, согласно сопроводительному документу в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и Секеевский ФИО57, являются наркотикосодержащими растениями конопля, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. №934. Общая масса растений в высушенном состоянии составила 380,54 грамм (л.д. 46-47);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые согласно сопроводительному документу, в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и Секеевский ФИО58, является наркотическим средством – марихуана. Общая масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 5,11 грамм (2,4 г., 0,95 гр., 1,82 гр.)( л.д. 49-50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в невысушенном виде 680,50 грамм, изъятое согласно сопроводительному документу, в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и Секеевский ФИО59, являются частями наркотикосодержащих растений конопля, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса частей растений в высушенном состоянии составила 435,66 грамм (л.д. 52-53);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в невысушенном виде 765,50 грамм, изъятое согласно сопроводительному документу в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и Секеевский ФИО60 являются частями наркотикосодержащих растений конопля, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса частей растений в высушенном состоянии составила 460,46 грамм ( л.д. 55-56);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения в невысушенном виде массой 1090, 20 грамм, изъятое, согласно сопроводительному документу, в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и Секеевский ФИО61 является наркотическим средством – марихуана. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 890, 58 грамм (л.д.58-59);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении Секеевского ФИО62 которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 81-83, 84-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование вещества, согласно сопроводительному документу изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 220 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой Секеевским ФИО63., являются наркотическим средством - МАРИХУАНА. Общая масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 895,31грамм (2,24 г; 0,85 г; 1,72 г; 890,50 г). 

Представленные на исследование вещества, согласно сопроводительному документу изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 220 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой Секеевским ФИО64., являются частями наркотикосодержащих растений конопля, включенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса частей растений в высушенном состоянии составила 896,00 грамм (435,60 г; 460,40 г).

Представленные на исследование растения в количестве 8 (восемь) штук, согласно сопроводительному документу изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 220 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой Секеевским ФИО65 являются наркотикосодержащими растениями конопля, включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса растений в высушенном состоянии составила 380,40 грамм.

Представленные семена являются семенами растения конопля, которые не содержат в своем составе наркотически активного компонента растения конопля тетрагидроканнабинола и не являются наркотическим средством.

На поверхности представленных электронных весов выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, который согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительством Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). Определить массу вещества не представляется возможным в виду его следового количества. Следовые количества вещества израсходованы полностью.

Представленные на исследование вещества изготовлены кустарным способом. (л.д. 97-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены все предметы и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также СД диск с видеозаписью хода осмотра квартиры по вышеуказанному адресу, фототаблицей к данному протоколу; в последующем данные предметы и вещества были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 114-118,119).

Органами предварительного расследования действия Секеевского ФИО66. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, а также как незаконные приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта в крупном размере, незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в крупном размере.

В соответствии с п.20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N55 "О судебном приговоре", суд вправе изменить обвинение и квалифицировать действия (бездействие) подсудимого по другой статье уголовного закона, по которой подсудимому не было предъявлено обвинение, лишь при условии, если действия (бездействие) подсудимого, квалифицируемые по новой статье закона, вменялись ему в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственным (частным) обвинителем обвинения, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. 

Судом установлено, что растительная масса зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство – марихуану, массой 895, 69 грамм в крупном размере, а также 8 кустов растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство массой 380, 54 грамм в крупном размере, части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой 896,12 грамм в крупном размере, оказались в пользовании Секеевского ФИО67. путем совершения им предварительных действий по высеиванию и сбору этих растений в квартире по адресу: 

<

адрес>, что согласно приведенным разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, не может расцениваться как незаконное приобретение наркотического средства.

В связи с изложенным, квалифицирующий признак «незаконного приобретения наркотического средства, а также растений, содержащих наркотическое средство, частей растений, содержащих наркотические средства», подлежит исключению из обвинения Секеевского ФИО68 а все его действия, связанные с наличием обнаруженного по месту жительства наркотического средства, растений, содержащих наркотическое средство, частей растений, содержащих наркотическое средство, их веса, следует квалифицировать как незаконное хранение наркотического средства - марихуана массой 895, 69 грамм в крупном размере без цели сбыта, а также как незаконное хранение 8 растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 380, 54 грамм, в крупном размере, без цели сбыта, незаконное хранение частей растений - конопля(растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 896, 12 грамм в крупном размере, без цели сбыта, то есть по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Совершение именно этого преступления подтверждал, как в ходе предварительного следствия, так и в суде сам подсудимый; оно подтверждено показаниями свидетелей обвинения. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе, признательными показаниями самого Секеевского ФИО69 Сведений о заинтересованности допрошенных по делу лиц в оговоре ими осужденного, не имеется. 

Письменные документы, исследованные в судебном заседании, в том числе заключения экспертиз, получены с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры.

Оперативное мероприятие проводилось в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности»; документы, отражающие проведение и результаты оперативного мероприятия, составлены в соответствии с нормами закона, в том числе с участием понятых. При использовании полученных результатов для формирования доказательств на стадии предварительного расследования каких-либо нарушений законодательства не допущено.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками полиции требований УПК РФ, Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также об организации провокации при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства, не установлено.

Количество изъятого у Секеевского ФИО70. наркотика установлено заключениями эксперта и является крупным размером.

Таким образом, исследовав все доказательства, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности Секеевского ФИО71. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Несмотря на то, что Секеевский ФИО72 в период с октября ДД.ММ.ГГГГ года до 16 часов 30 минут, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно вырастил 8 растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство, массой 380,54 грамм в крупном размере без цели сбыта, путем посева семян конопли в горшки с землей, полива водой, обработки удобрениями, налаживания необходимого освещения, обеспечивая циркуляцию воздуха, его действия не образуют состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, поскольку уголовная ответственность по данной статье наступает за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в крупном размере ( абз.2 п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 N 934 (ред. от 09.08.2019) "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" крупном размером растения конопля (растение рода Cannabis) является количество таких растений – от 20 растений. 

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление Секеевского ФИО73. и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что Секеевский ФИО74. к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее не судим (л.д.168), имеет постоянное место работы (л.д.173), по месту жительства соседями характеризуется положительно (л.д.171), по месту работы также характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.169, 170), страдает хроническим заболеванием – сахарный диабет 2 типа (л.д.172).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ни в настоящее время, ни в период совершения преступления Секеевский ФИО75 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики. Секеевский ФИО76 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Секеевский ФИО77. может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ему обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на релизацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы). Секеевский ФИО78. по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Секеевский ФИО79. по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Секеевский ФИО81 хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога, показаний не имеет (л.д.111-112).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание Секеевским ФИО80 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к Секеевскому ФИО82. положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по делу не установлено. 

Суд определяет наказание Секеевскому ФИО83 в виде лишения свободы, однако, совокупность установленных по делу обстоятельств позволяет сделать вывод о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества при осуществлении за его поведением контроля со стороны специализированного государственного органа. Кроме того, учитывая характер совершенного преступления, материальное положение и личность подсудимого, суд считает назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Секеевского ФИО84 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на Секеевского ФИО85. обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц в установленные данным органом дни и часы.

Меру пресечения Секеевскому ФИО86. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению в законную силу приговора суда вещественные доказательства: хранящиеся при деле материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении Секеевского ФИО87., собранные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, СД диск – хранить при деле; находящиеся на ответственном хранении в камере хранения наркотических средств и их прекурсоров ОП № У МВД России по 

<

адрес>: электронные весы со следами наркотического средства – хранить при деле; наркотические средства – марихуана, общей массой 895, 69 грамм, массой остатка 890, 40 грамм, конопля общей массой 1276, 66 грамм, массой остатка 1275, 4 гр., пузырек, внутри которого находятся семена конопли, стеклянный пузырек, металлический пузырек и вещество, которое является, согласно заключению эксперта наркотическим средством –марихуана, общей массой остатка 4,51 грамм, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий п/п К.А.Панкова

Копия верна:

Судья

Секретарь